
 

 

Základní škola Sedmikráska, o.p.s. 

Bezručova 293, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm 

Autor: Mgr. Jolana Sobotková 

Vytvořeno: prosinec 2013 

Název: VY_32_INOVACE_Z_14_Regionální geografie_11 

8. ročník 

 

Projekt Sedmikráska 

CZ.1.07/1.4.00/21.3812 

 

Regionální geografie – Státy jižní Evropy – pracovní list 

 
 

Vzdělávací oblast, tematický okruh, téma vzdělávacího materiálu: 

Zeměpis, Regionální geografie, Evropa 

Metodický list, anotace: 

Na základě probíraného učiva se nabízí žákům možnost rozpoznat podle charakteristiky 

jednotlivé státy jižní Evropy a doplnit některé další informace. Zábavnějším způsobem je 

zde zopakováno a procvičeno učivo této části Evropy. 

  



PRACOVNÍ LIST                     STÁTY JIŽNÍ EVROPY 

Zaznač státy, které označujeme jako státy kolem Středozemního moře – státy Jižní Evropy:                                  

 

POZNEJ STÁT: 

Republika, jejíž západní a jižní břehy jsou omývány  Atlantským oceánem; nepatří k nejvyspělejším státům 
této oblasti. Zajímavá je produkce jedné specifické suroviny rostlinného původu.  Z této země pocházejí 
slavní mořeplavci Bartolomeo Diaz a Vasco da Gama.  Jedná se o: 

O kterou surovinu se jedná?  ……………………………………………….. 

U kterého asijského státu přistál Vasco da Gama v roce 1498? ………………………………………. 

K této zemi patří i dvoje ostrovy v Atlantském oceánu  ………………………  a ……………………… 

 

K této republice patří mnoho ostrovů, má vlajku modrobílé barvy – modrá jako moře, s nímž je spjat život 
obyvatel a bílou jako fasády mnoha staveb v této oblasti. Na jeho území vznikla první civilizace. Její 
představitelé patřili k významným mudrcům, stavitelům lodí. Současní obyvatelé se dožívají poměrně 
vysokého věku, což je přisuzováno konzumaci ryb, venkovskému způsobu života a teplému klimatu:  

 

Na území státu leží bájná hora, sídlo bohů …………………….měří…………………………………….. 

Najdi, která moře omývají břehy této oblasti …………………………………………........................................ 

………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Tato země je královstvím, které je převážně vyplněno horami. Nachází se zde naleziště nerostných surovin 
jako železná ruda, uhlí, barevné kovy. Narodili se zde slavní umělci Salvador Dalí a António Gaudí.  V zemi 
je oblíbeným sportem fotbal a také zápasení s býky 

Jak se jmenuje náhorní plošina, vyplňující většinu vnitrozemí? …………………………….............................. 

Kterým plodinám se zde daří?  ....................................................................................................... 

I zde najdi ostrovy, které ke království patří ……………………………………………………………………… 

 

Poslední stát leží na 1000 km dlouhém poloostrově, začíná v Alpách a končí hluboko ve Středozemním 
moři. Obývá ho velmi temperamentní národ s velmi dlouhou historií. Na jeho území najdete nejvíce 
památek UNESCO. Patří k nejvyspělejším státům světa a má rozvinutou průmyslovou výrobu i zemědělství      

Součástí jsou ostrovy    …………………………………………………………… 

Na severu je jedno město ležící na laguně, které je jedním z nejznámějších měst světa …………………….. 

Na území tohoto státu leží dva „trpaslíci“ Evropy, kteří? ………………………………………………………….. 



ŘEŠENÍ                     STÁTY JIŽNÍ EVROPY 

Zaznač státy, které označujeme jako státy kolem Středozemního moře – státy Jižní Evropy:                                  

 

POZNEJ STÁT: 

Republika, jejíž západní a jižní břehy jsou omývány  Atlantským oceánem; nepatří k nejvyspělejším státům 

této oblasti. Zajímavá je produkce jedné specifické suroviny rostlinného původu.  Z této země pocházejí 

slavní mořeplavci Bartolomeo Diaz a Vasco da Gama.  Jedná se o:                   Portugalsko 

O kterou surovinu se jedná? … korek …… 

U kterého asijského státu přistál Vasco da Gama v roce 1 498? ……Indie………… 

K této zemi patří i dvoje ostrovy v Atlantském oceánu  …Azorské…  a ……Madeira………… 

 

K této republice patří mnoho ostrovů, má vlajku modrobílé barvy – modrá jako moře, s nímž je spjat život 
obyvatel a bílou jako fasády mnoha staveb v této oblasti. Na jeho území vznikla první civilizace. Její 
představitelé patřili k významným mudrcům, stavitelům lodí. Současní obyvatelé se dožívají poměrně 
vysokého věku, což je přisuzováno konzumaci ryb, venkovskému způsobu života a teplému klimatu:  

 

Na území státu leží bájná hora, sídlo bohů … Olymp (Mytikas) ….měří……2 917 m …. 

Najdi, která moře omývají břehy této oblasti …. Středozemní, Egejské, Jónské, Krétské, Thrácké …. 

Tato země je královstvím, které je převážně vyplněno horami. Nachází se zde naleziště nerostných surovin 
jako železná ruda, uhlí, barevné kovy. Narodili se zde slavní umělci Salvador Dalí a António Gaudí.  V zemi 
je oblíbeným sportem fotbal a také zápasení s býky 

Jak se jmenuje náhorní plošina, vyplňující většinu vnitrozemí? …Meseta............... 

Kterým plodinám se zde daří?  ...subtropickým – citrusové plody, rajčata, papriky, kukuřice............ 

I zde najdi ostrovy, které ke království patří ………Baleáry, Kanárské ostrovy………… 

 

Poslední stát leží na 1000 km dlouhém poloostrově, začíná v Alpách a končí hluboko ve Středozemním 
moři. Obývá ho velmi temperamentní národ s velmi dlouhou historií. Na jeho území najdete nejvíce 
památek UNESCO. Patří k nejvyspělejším státům světa a má rozvinutou průmyslovou výrobu i zemědělství      

Součástí jsou ostrovy    ……Sicílie, Sardinie, Liparské o., Elba… 

Na severu je jedno město ležící na laguně, které je jedním z nejznámějších měst světa …Benátky. 

Na území tohoto státu leží dva „trpaslíci“ Evropy, kteří? …Vatikán a San Marino…………… 

Itálie 

Řecko

oo 

Portugalsko 
Španělsko 

Řecko 

alsko 

Španělsko 

alsko 

Itálie 

alsko 


